
 

 

                                                                             

COMUNE  DI  CASTELMOLA 

Città Metropolitana di Messina 
 

*** 

 

           

 ORIGINALE 

 

N.  357 del 01.09.2023 Settoriale N. 172 del  01.09.2023 

 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DELLA 'FORNITURA 

DI GENERI   ALIMENTARI   PER   IL   SERVIZIO  DELLA  REFEZIONE 

SCOLASTICA  DELLE  SCUOLE  DELL'INFANZIA  E  PRIMARIA, ANNO 

SCOLASTICO  2023/24'  DA  AGGIUDICARE  MEDIANTE AFFIDAMENTO 

DIRETTO   CON   IL  CRITERIO  DEL  MINOR  PREZZO  E  PREVIA 

MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  L'INDIVIDUAZIONE  DEGLI 

OPERATORI  ECONOMICI  DA  INVITARE,  AI SENSI DELL'ART. 50, 

COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS. 36/2023 CODICE CIG: Z193C52CDD    
 
 
 
L’anno duemilaventitre il giorno uno del mese settembre, nella sede municipale, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio Rag. 

D'AGOSTINO GIUSEPPA, attesta di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste 

dalla normativa di prevenzione della corruzione e dal vigente P.T.P.C.T., di non trovarsi in alcuna 

ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale in relazione all’oggetto dell’atto, né in 

situazioni che danno luogo a obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

comportamento interno, nell’esercizio delle proprie funzioni,  

 

IL RESPONSABILE 

 

 

VISTA la Determina Sindacale n. 1 del 1/02/2023 con la quale la Rag. Giuseppa D’Agostino viene 

nominata responsabile dell’Area Amministrativo - Contabile; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 28/12/2022, dichiarata immediatamente 

esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024 e relativi allegati; 

 

VISTO l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 che attribuisce ai Responsabili di Area la competenza 

all’adozione degli atti di gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegno di spesa;  

 

VISTA la Delibera di G. M. n. 5 del 17/01/2023 rettificata con delibera di G.M. n. 10 del 

31/01/2023 di approvazione – PEG 2022/2024; 

 

DATO ATTO che il Responsabile di Procedimento non è in conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 

bis della L. 241/1990;  



 

 

CONSIDERATO che occorre avviare con sollecitudine tutte le attività necessarie all'affidamento 

di “ Fornitura di generi alimentari per il servizio della refezione scolastica delle scuole 

dell’infanzia e primaria, anno scolastico 2023/24” mediante affidamento diretto;  

VISTO l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita 

preventiva determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si 

intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base; 

DATO ATTO CHE: 

Gli alunni iscritti per l'anno scolastico 2023/24: 

- da lunedì al venerdì sono nr. 7 bambini (scuola dell’infanzia); 

- nella sola giornata di martedì sono 19 bambini (7 scuola dell’infanzia e 12 scuola primaria); 

- che l’UTC con nota Prot. nr. 6098 del 11/08/2023 ha trasmesso un preventivo spesa relativo dei 

costi da sostenere per un importo complessivo di € € 11.373,75 comprensivo di IVA, spesa che 

varia in base alle presenze dei bambini e all’effettivo consumo stagionale;  

RITENUTO CHE: 

Trattandosi di una preliminare indagine di mercato, propedeutica al successivo affidamento diretto, 

la Stazione Appaltante individuerà l'operatore idoneo, in possesso dei requisiti richiesti, nel rispetto 

dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità ai sensi del D.Lgs. 

36/2023, 

 PRECISATO CHE: 

- all’esito dell’indagine, saranno invitati i soggetti interessati a presentare offerta con successiva 

richiesta di preventivo sulla piattaforma “TRASPARE” – Portale di e-Procurement da inviare a 

tutti gli operatori idonei che hanno presentato la manifestazione ad essere invitati al servizio in 

oggetto; 

- per il servizio di che trattasi si applicano le disposizioni ai sensi del D.Lgs. 36/2023;  

VISTO lo schema di avviso pubblico per la manifestazione di interesse, nel testo allegato al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale, e ritenuto di procedere alla relativa approvazione; 

VISTI: 

- La Legge n. 142/90 come recepita con la L.R. n. 48/91 e modificata con la L.R. n. 30/2000; 

- Il Decreto Legislativo n° 267/2000; 

- Lo statuto Comunale; 

- Il D. Lgs 31 Marzo 2023, n. 36; 

- Il vigente Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi; 

- L' O. A. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana, 

Ritenuto, di dover provvedere in merito 

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

2. DI APPROVARE lo schema di avviso per la manifestazione di interesse relativa alla 

procedura in premessa indicata, nonché i relativi allegati e il capitolato d’oneri; 



 

 

3. DI INDIRE un affidamento diretto per la "Fornitura generi alimentari per la refezione 

scolastica anno scolastico 2023/24" da aggiudicare mediante il criterio del minor prezzo e 

previa manifestazione di interesse per l'individuazione degli operatori economici da invitare, 

ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023; 

4.  DI DARE ATTO che la somma per l’esecuzione del servizio in oggetto sarà impegnata al 

capitolo 10930 missione 4 programma 6 del  bilancio  2022 -2024 per l’annualità 2023 € 

3.791,25 e annualità  2024 € 7.582,50; 

5. DI STABILIRE che il predetto avviso verrà pubblicato all’Albo Pretorio comunale e sul 

sito del Comune di Castelmola per 15 giorni consecutivi così come disposto D. Lgs 36/2023; 

6. DI DICHIARARE ai sensi del vigente piano anticorruzione, del D. Lgs. n. 36/2023 

l'assenza di conflitto di interesse o qualsivoglia incompatibilità rispetto all'adozione del 

presente atto; 

7. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Settore competente di questo 

Comune per la pubblicazione all’albo pretorio online. 

 

 

 

         Il Responsabile di Area 

           D'AGOSTINO GIUSEPPA 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato da:
GIUSEPPA D'AGOSTINO
Riferimento temporale 'SigningTime': 01-09-2023 10:45:17
Motivo: Approvo il documento



 

 

COMUNE  DI  CASTELMOLA 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

UFFICIO DI RAGIONERIA 
 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA - ART. 13 L.R. DEL 3.12.1991, N° 44 

 

Determina n. 357 del 01.09.2023 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DELLA 

'FORNITURA DI GENERI   ALIMENTARI   PER   IL   SERVIZIO  DELLA  REFEZIONE 

SCOLASTICA  DELLE  SCUOLE  DELL'INFANZIA  E  PRIMARIA, ANNO 

SCOLASTICO  2023/24'  DA  AGGIUDICARE  MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO   

CON   IL  CRITERIO  DEL  MINOR  PREZZO  E  PREVIA MANIFESTAZIONE  DI  

INTERESSE  PER  L'INDIVIDUAZIONE  DEGLI OPERATORI  ECONOMICI  DA  

INVITARE,  AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS. 36/2023 

CODICE CIG: Z193C52CDD    

 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Finanziaria,  

ai sensi dell’art.13 della L.R. n.44/91, 

 

 

ATTESTA 

 

 

che la copertura finanziaria per la necessaria somma di € 11.373,75 trova copertura all’interno 

dell’impegno di spesa assunto sul cap. 10930  missione 4 programma 6 del Bilancio 2022/2024, 

annualità 2023 per €. 3.791,25 , annualità 2024 €. 7.582,50.  

Esprime, altresì, parere favorevole.  

 

Castelmola, lì 05.09.2023 
 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                       Rag. Giuseppa D’Agostino 
  

Firmato da:
GIUSEPPA D'AGOSTINO
Riferimento temporale 'SigningTime': 05-09-2023 10:53:44
Motivo: Approvo il documento


